Carnaubeira da Penha Pernambuco - PE

Histórico

No século passado, o prefeito de floresta, o Coronel Casé, criou o Distrito da Penha, pela Lei Municipal nº 02, em 11-04-1896. Onde já existia uns casebres, dando origem ao Distrito. Formada uma pequena comunidade pertencente ao Município de Floresta – PE.

As atividades dos primeiros povoadores eram baseadas na agricultura de subsistência, onde se cultivava feijão, algodão, milho, arroz, mandioca e batata-doce.

A pecuária era a principal atividade econômica, destacando-se os rebanhos bovinos e caprinos.

A sua população é formada por brancos, caboclos e índios. Encontra-se uma pequena população de negros na Serra do Arapuá. A população da Serra de Umã é formada principalmente por índios, onde se encontra a Reserva Nacional dos ÍNDIOS ATIKUM.

A origem do nome Carnaubeira foi por existir uma grande quantidade de Carnaúbas na região, no início do seu povoamento. E Penha foi em homenagem a Nossa Senhora da Penha, a escolhida como sua padroeira, ficando com o nome do município Carnaubeira da Penha.

Gentílico: carnaubeirense

Formação Administrativa

Distrito criado com a denominação de Carnaubeira, pela lei municipal nº 2, de 19-01-1948, criado com terras do extinto distrito de Barra do Silva, subordinado ao município de Floresta.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1960, o distrito de Carnaubeira, figura no município de Floresta.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 1988.

Elevado à categoria de município com a denominação de Carnaubeira da Penha, pela lei estadual nº 10626, de 01-10-1991, desmembrado do município de Floresta. Sede no atual distrito de Carnaubeira da Penha (ex-Carnaubeira). Constituído do distrito sede. Instalado em 01-01-1993.

Em divisão territorial datada de 1995, o município é constituído do distrito sede.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2007.

Alteração toponímica distrital

Carnaubeira para carnaubeira da Penha, alterado pela lei estadual nº10626, de 01-10-1991.